
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
25 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

Pregão Eletrônico nº 90205/2024 - UASG 39302
Nº Processo: 50620000804202384. Objeto: Contratação de serviços de 
agenciamento de viagens para voos regulares domésticos a fimde atender 
as requisições de deslocamento de servidores da Superintendência Regional 
do DNIT no Estado de Alagoas..Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/07/2024 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h49. Endereço: Rua Desembargador 
Almeida Guimarães 22, - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/
edital/393026-5-90205-2024. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2024 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2024 
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O valor TOTAL 
ESTIMADO PARA 30 MESES, conforme tabela do item 1.1 do Termo de 
Referência é R$ 488.560,00.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EDIFICIOS E CONDOMINIOS NO 
ESTADO DE ALAGOAS

Eleições 2024 
Comissão Eleitoral

Edital de registro de chapa

A Comissão Eleitoral Organizadora da Eleição do Sindicato dos Empregados em Edifícios e 
Condomínios no Estado de Alagoas, vem através deste torna público para quem interessar 
que, no dia 24 de julho de 2024 ás 15; 00hs. Foi encerrado o prazo para registro de chapas para 
concorrem a eleição do sindicato, conforme edital, publicado no Jornal Tribuna Independente 
datado de 20 de julho de 2024. Após encerramento do prazo, só uma chapa foi protocolado na 
Secretaria do Sindicato o pedido de registro da chapa, denominada (A LUTA CONTINUA), 
encabeçada pelo Sr. Albegemar Cassimiro Costa, é composta pelos seguintes membros, 
Albegemar Cassimiro Costa, Jeronimo Tavares  da Silva Neto, José Azevedo dos Santos, José 
Azevedo dos Santos Junior, Claudio Henrique de Lima Macena, José Carlos Lino, Francisco 
José da Silva, após análise de todas as documentações apresentadas e comprovado que atendia 
as  exigências Estatutárias, foi concedido o registro da Chapa. (A LUTA CONTINUA), 
Portanto a eleição acontecerá com chapa única.

Maceió-AL. 25 de Julho de 2024.

 Comissão Eleitoral

FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL DE 
ALAGOAS

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO 

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do 
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do 
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem primeiramente informar que o membro do Conselho 
Deliberativo, Hebert Motta de Almeida, renunciou à sua função. Assim, o Presidente do 
Conselho Deliberativo convoca EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho Deliberativo da 
FHAIAA para reunião a se realizar em 05 de agosto de 2024, às 14h30min, em primeira 
convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, para a eleição do novo 
Conselheiro Deliberativo representante da indústria do açúcar e do álcool (alínea “a” do §2º do 
artigo 4º).
A presente convocação será publicada por três vezes no Diário Oficial do Estado de Alagoas e em 
jornal de grande circulação além da convocação por protocolo e/ou postal com AR, conforme 
Artigo 6º, parágrafo 1º.

Maceió, Alagoas, 24 de julho de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO No 11/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS 
MEDICINAL (OXIGÊNIO), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 08/08/2024, às 14:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 24 de julho de 2024.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 08/08/2024, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 24 de julho de 2024. 
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 03/2024 – 2 ª chamada 
Processo n.º  05170008/2024 Tipo: Menor preço por lote Disponibil idade: 
www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa para implantação, emissão e 
gerenciamento de novos e existentes cartões alusivos ao Bolsa EJA, destinados a Secretaria de 
Educação deste Município. Data de realização: 31 de julho de 2024, às 08h00. Informações: 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 A Prefeitura Municipal de 
Ibateguara, através da CPL, avisa que realizará licitação TIPO: Menor Preço por Item. DATA E HORA: 
06 de agosto de 2024 às 09h00min. LOCAL: http://bnc.org.br. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada sob Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material permanente de 
informática destinados a atender as necessidades do Município de Ibateguara. O Pregão acima será 
realizado no horário local. Edital acima, disponível na CPL, no Sistema BNC ou através do Portal da 
Transparência do Município. Ibateguara/AL, 24 de julho de 2024. Josivania Gomes da Silva Pregoeira

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÁS DE COZINHA TIPO GLP (SEM BOTIJÃO) E DE BOTIJÃO/VASILHAME (VAZIO) 
PARA GÁS DE COZINHA, objetivando atender as necessidades de diversas Secretarias 
Municipais do Município de Palmeira dos Índios, Alagoas/AL, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de 
disputa: 12/08/2024, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão 
retirar o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema. – Informações pelo e-mail: . licitacoespmpi.2022@gmail.com
Palmeira dos Índios – Alagoas, 19 de julho de 2024. Adjalan Kleber de Paula Correia – Pregoeiro, 
Port. nº 181/2024. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 90.005/2024
Processo: 41010. 23000/2023
Tipo: menor preço por item.
Objeto: locação de impressoras multifuncionais (outsourcing), monocromática e policromática, 
com fornecimento de insumos, suprimentos e manutenção.
Data de abertura: 08 de Agosto 2024 às 09 hs  Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 24 de julho de 2024.
Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento

Pregoeiro / CPL-UNCISAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico  n.º UNCISAL 90.003/2024.
Processo: 41010. 26107/2023.
Tipo: menor preço, por item.                              
Objeto: Aquisição de LONGARINAS, BEBEDOURO, REFRIGERADOR, LIXEIRA, ARMÁRIO 
AÇO, TELEVISOR, CAMA e CADEIRA ESCRITÓRIO.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG: 926107

Maceió, 24 de julho de 2024.
Bruno da Silva Bandeira.
Pregoeiro/ CPL-UNCISAL

                                                                                                Maceió – AL, 24 de julho de 2024 
Ao Sr. Cícero Moacir Alves, CPF: 495.289.554-87 

Carta de Comparecimento 
Solicitamos o comparecimento de V. Sa. ao estabelecimento desta empresa no prazo de 72 
horas, no intuito de justificar suas faltas que vêm acorrendo desde o dia 20/06/2024 até o 
presente momento, sob pena de caracterização de abandono de emprego, ensejando a justa 
causa de seu contrato de trabalho, conforme dispõe o artigo 482, letra i da CLT. 
Sem mais, Atenciosamente, 
AN SILVA RESTAURANTE LTDA / RESTAURANTE – CARUARU 
CNPJ: 46.902.088 / 0001-38 

REVENDEDORA DE PNEUS TC LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
03.339.821/0010-36 COM ATIVIDADE DE COMÉRCIO A VAREJO DE 
PNEUMÁTICOS E CÂMARAS DE AR TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB – 
MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO 
DE OPERAÇÃO DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO TC PNEUS NO 
SEGUINTE ENDEREÇO AVENINA MENINO MARCELO, 9602, SERRARIA, 
MACEIÓ/AL – 57.046-000. FORAM SOLICITADOS OS ESTUDOS AMBIENTAIS 
PGRS E ECA.

NOME DA EMPRESA: CENTRO DE REABILITACAO MACEIO LTDA- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
26.582.603/0001-32, situada na Rua COSTA NABAL, nº. 1000, Quadra 08, Lote 01, Bairro: CIDADE UNIVERSITARIA 
– Maceió/AL – CEP Nº. 57.073-540, com Atividades de: 87.20-4-99 - Atividades de assistência psicossocial e à saúde a 
portadores de distúrbios psíquicos, deficiência mental e  dependência química e grupos similares não especificadas 
anteriormente 86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise 86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia  86.50-0-06 - 
Atividades de fonoaudiologia  87.30-1-99 - Atividades de assistência social prestadas em residências coletivas e 
particulares não especificadas anteriormente.  Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 
"REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE OPERAÇÃO", para o empreendimento denominado "CENTRO DE 
REABILITACAO MACEIO", situada na Rua COSTA NABAL , nº. 1000, Quadra 08, Lote 01, Bairro: CIDADE 
UNIVERSITARIA – Maceió/AL – CEP Nº. 57.073-540. 

LC&T INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
27.399.458/0001-11, com Atividades de Criação de bovinos para corte, sediada na 
Rua José Soares Sobrinho, 119 – Sala 914-A, Jatiúca - Maceió/AL, vem requerer a 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, a Regularização 
da Autorização Ambiental de Operação de um Galpão, situado na Av. Menino 
Marcelo, S/N – Tabuleiro do Martins - Maceió/AL, conforme legislação 
ambiental pertinente.

INSTITUTO DE VIVÊNCIAS ARTÍSTICAS – IVA, inscrita no CNPJ: 39.121.430/0001-
09, situado a Rua Sá e Albuquerque, nº 450 – Jaraguá – Maceió-AL, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a Autorização 
Ambiental ‘’ R.O IMOBILIÁRIO”, para atividade econômica “ PRODUÇÃO 
TEATRAL’’ no local acima citado Rua Sá e Albuquerque,nº450 – Jaraguá- Maceió-AL

ECOVILLE GUAXUMA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE-LTDA, localizada na 
Rua Engenheiro Mario de Gusmão, 988, sala 301 Ed. Record Office, Maceió/AL, inscrita no CNPJ 
42.493.621/0001-02, com atividade Construção imobiliários, torna público que requereu a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, a Autorização Ambiental Municipal 
PRÉVIA do empreendimento CONDOMÍNIO RESERVA NATURA, localizado na Fazenda 
Amolar, S/N, Guaxuma, Maceió - AL. Foi solicitado RAA. 

ANDREY FARIAS ALENCAR, empresa inscrita no CPF nº 069.208.624-25, com 
endereço na Rua Projetada 560 s/n, Quadra L lote 30, CEP: 57039-839 - Bairro Ipioca, 
Maceió/AL. Torna público que está requerendo ao instituto do Meio Ambiente do Estado de 
Alagoas IMA/AL, o pedido de Renovação da Licença de Operação (RLO) para atividade 
de criadouro comercial de animais silvestres e exóticos de pequeno porte, conforme Art. 41 
da Lei Estadual 7.841/2016.

Z L TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 53.181.698/0001-55, localizada na Rua 
Dom Jonas Batinga, Nº 650, Andar 1, São Luiz II , Arapiraca/AL, CEP: 57.301-714, 
Atividade: - Transporte rodoviário de produtos perigosos, Torna público que requereu do 
Instituto do Meio Ambiente IMA/AL a AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTES DE 
PRODUTOS PERIGOSOS de acordo com as Leis Ambientais Vigentes.�

COMUNICADO
MD AL PARQUE SHOPPING CONSTRUÇÕES SPE LTDA, sediada na Av. Comendador 
Gustavo Paiva, nº 2789, bairro Mangabeiras, no município de Maceió/AL, inscrita no CNPJ nº 
45.819.383/0001-62, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo – SEMURB a Autorização Ambiental de Instalação, para o empreendimento 
JARDINS DO PARQUE, situado na Av. Comendador Gustavo Paiva, s/n, Cruz das Almas, 
Maceió/AL.  

COMUNICADO
PRIME CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, sediada na Av. Comendador 
Gustavo Paiva, nº 2789, sala 201, bairro Mangabeiras, no município de Maceió/AL, inscrita no 
CNPJ nº 12.415.313/0001-90, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo – SEMURB a Autorização Ambiental de Instalação, para o 
Empresarial Prime Corporate, situado na AVENIDA JOÃO DAVINO, Nº 361 – BAIRRO: 
MANGABEIRAS - MACEIÓ/AL

Luana Ferreira Guimarães Gijsen, inscrito no CPF nº 108.640.787-30, localizado 
na Rua Hermeto Pascoal, QD O Lote 38, no Loteamento Praia Dourada II em  
Maragogi-AL, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Maragogi-AL, a Licença de Operação para a atividade de edificação 
Plurifamiliar. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

NORTE CONSTRUÇÕES E MADEIRAS LTDA (NORTE CONSTRUÇÃO), inscrita no CNPJ: 

35.250.380/0001-05, localizada na Rua Profª Benedita Barbosa, Nº 75 , Bairro Centro, CEP: 57.640-

000,  Taquarana - AL, torna público que requereu  ao Instituto de Meio Ambiente de Alagoas 

(IMA/AL) a Solicitação da Licença de Operação do seu empreendimento, cuja atividade principal 

é a de Comércio varejista de materiais de construção em geral, no município de Taquarana - AL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 
CONVENÇÃO DE MACEIÓ/AL

O Presidente da Comissão Executiva Provisória Municipal do Partido 
Liberal - PL, do Município de Maceió, na forma da legislação eleitoral 
vigente e do estatuto desta agremiação partidária, CONVOCA os 
Convencionais com direito a voto, para comparecerem à Convenção 
Municipal do PL - Maceió, a ser realizada no dia 01 de agosto de 2024, a 
partir das 15 horas, no Salão Lêdo Ivo, Hotel Ritz Lagoa da Anta, situado 
na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes de Brito, 546 - Lagoa da Anta, Maceió - 
AL, CEP: 57038-230, neste Município, com a seguinte.

ORDEM DO DIA

1. Deliberação sobre coligação partidária para eleição majoritária e 
discussão, aprovação e nome da coligação;

2. Escolha dos candidato a Prefeito e Vice-Prefeito;
3. Escolha dos candidatos a Vereadores;
4. Sorteio dos respectivos números para candidatos a Vereadores;
5. Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

Maceió/AL, 24 de julho de 2024.

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Presidente da Comissão Executiva Provisória Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO MUNICIPAL

O Presidente da Comissão Executiva Municipal do Partido Podemos 
município de Maceió, na forma que dispõe o Estatuto Partidário e 
Legislação Eleitoral vigente, convoca os Convencionais com direito a 
voto, para comparecerem à Convenção Municipal do Podemos a ser 
realizada no dia 01 de agosto de 2024, às 15:00 hs, tendo por local Salão 
Ledo Ivo, localizado nas dependências do Hotel Ritz Lagoa da Anta, neste 
município, com a seguinte

ORDEM DO DIA

01- Deliberação sobre coligação partidária para eleição majoritária e 
proporcional e discussão, aprovação e nome da coligação (se houver 
coligação);

02 -Escolha de candidato a Prefeito e Vice-Prefeito;
03 -Escolha de candidatos a Vereador;
04 -Sorteio dos respectivos números para candidatos a Vereador;
05 - Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

.Maceió, 23 de julho de 2024

Presidente da Comissão Executiva Municipal

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=7be7f205-a6ba-4af6-b14b-22026ed93bfe

		2024-07-24T23:42:45-0300




